
 РЕШЕНИЕ № 5-2/257-10; № 5-2/258-10 

30 декабря 2010 г.                                                                                           г. Вологда 

Резолютивная часть решения вынесена 30.12.2010 года.

 

В полном объеме решение изготовлено 12.01.2011 года.

Комиссия по контролю в сфере размещения заказов Управления Федеральной антимонопольной службы по Вологодской
области в составе:

 

Сазонов А.И. – председатель комиссии, руководитель Управления;

Осипов С.В – член комиссии, начальник отдела контроля государственных закупок;

Анисимова О.Н. – член комиссии, государственный инспектор отдела контроля  государственных закупок;

Коган Д.Б. – член комиссии, специалист 1 разряда отдела контроля государственных закупок,

рассмотрев жалобы ООО «СЕАН» на действия Администрации Тарногского района в присутствии представителей: от
Администрации Тарногского района -  Попова А.Ф., по доверенности от 28.12.2010 № 6, Ульяновской Г.В., по доверенности от
28.12.2010 № 7, Вячеславовой А.А., по доверенности от 28.12.2010 № 8 

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Вологодской области поступила жалоба ООО «СЕАН»  на
действия муниципального заказчика: Администрации Тарногского района при проведении открытых аукционов на право
заключения муниципальных контрактов  на выполнение работ по строительству жилых домов для переселения граждан из
аварийного жилищного фонда в с. Тарногский Городок Тарногского района Вологодской области. Начальная (максимальная)
цена контракта: 6 923 375 и 9 555 685 рублей, противоречащие Федеральному закону от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
размещении заказов).

Согласно ч. 2 ст. 57 обжалование действий (бездействия) заказчика, уполномоченного органа, специализированной
организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии в порядке, предусмотренном настоящей главой, допускается
в любое время размещения заказа, но не позднее чем через десять дней со дня размещения на официальном сайте протокола
оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе, протокола аукциона, а также протокола рассмотрения заявок на участие
в конкурсе либо протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе в случае признания конкурса или аукциона
несостоявшимся, при проведении закрытого конкурса или закрытого аукциона - со дня подписания соответствующего
протокола и не позднее чем через семь дней со дня размещения на официальном сайте протокола аукциона, проведенного в
соответствии с частью 3 статьи 40 Закона о размещении заказов, протокола рассмотрения и оценки котировочных заявок, за
исключением случаев, предусмотренных частями 2.1 - 2.3 статьи 40 Закона о размещении заказов. При этом в случае, если
обжалуемые действия (бездействие) совершены после начала соответственно вскрытия конвертов с заявками на участие в
конкурсе, рассмотрения заявок на участие в аукционе, рассмотрения и оценки котировочных заявок, обжалование таких
действий (бездействия) может осуществляться только участником размещения заказа, подавшим соответственно заявку на
участие в конкурсе, заявку на участие в аукционе, котировочную заявку. По истечении указанного срока обжалование действий
(бездействия) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или
котировочной комиссии осуществляется только в судебном порядке.

Жалоба Заявителем подана в установленный срок, а также соответствует требованиям, предусмотренным ст. 58 и п. 5
ст. 57 Закона о размещении заказов.

По мнению Заявителя, нарушение его прав заключается в следующем:

Документация открытых аукционов на право заключения муниципальных контрактов  на выполнение работ по
строительству жилых домов для переселения граждан из аварийного жилищного фонда в с. Тарногский Городок Тарногского
района Вологодской области. Начальная (максимальная) цена контракта: 6 923 375 и 9 555 685 рублей составлена Заказчиком с
нарушением действующего законодательства РФ и противоречит ему, а именно:

В соответствии с п.12 информационной карты документации об аукционах, требуется предоставить документы и
сведения, входящие в состав заявки на участие в аукционе, а именно:

1.                    в п.п. 8. Экземпляр проектно-сметной документации с положительным заключением
государственной экспертизы смет.

2.                    в п.п. 9. Копия документа, подтверждающего наличие права на земельный участок для
строительства многоквартирного жилого дома (договор аренды, договор уступки прав и обязанностей арендатора по
договору аренды, договор безвозмездного пользования, свидетельство о праве собственности на земельный участок).



3.                    в п.п. 10. Копия разрешения на строительство.

 В соответствии  с Законом о размещении заказов, вышеперечисленные документы требуются не законно, т.к. их
должен представить после подписания контракта победитель аукциона, как результат выполненной работы. 

   Заявитель не согласился с требованиями документации об аукционе и обжаловал их в соответствии с главой 8 Закона о
размещении заказов.

Заявитель ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствии, комиссия считает возможным рассмотрение жалобы
в отсутствие заявителя.

Представители Заказчика с доводами жалобы не согласились. В своих пояснениях сообщили следующее.

В соответствии с Федеральным законом от 21.07.2007г. № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-
коммунального хозяйства» (в ред. Федерального закона от 09.03.2010 № 25-ФЗ) в 2010 году Тарногскому муниципальному району
предоставлена финансовая поддержка за счёт средств Фонда на переселение граждан из аварийного жилищного фонда с
учётом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, также включён в областную адресную программу №3
«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в муниципальных образованиях Вологодской области с учётом
необходимости развития малоэтажного жилищного строительства на 2010 год», утвержденную Постановлением правительства
Вологодской области от 09.08.2010 №0920. Следовательно, у администрации района возникла потребность в строительстве
жилья для переселения граждан из аварийного жилищного фонда в 2010 году. Так как сформированных свободных земельных
участков с видом разрешенного использования «строительство многоквартирного жилого дома» в распоряжении
муниципального образования нет, денежные средства необходимо освоить в 2010 году, было принято решение включить в
документацию об аукционе положения, предусматривающие наличие у любого участника размещения заказа земельного
участка, проектно-сметной документации с положительным заключением экспертизы и разрешения на строительство.

          На основании изложенного просят признать жалобу необоснованной.

Комиссия по контролю в сфере размещения заказов, рассмотрев представленные материалы, оригинал документации
об аукционе, выслушав объяснения и заявления представителей Заказчика, Заявителя пришла к следующему выводу:

Статья 35 Закона о размещении заказов содержит исчерпывающий перечень документов входящих в состав заявки при
проведении открытого аукциона, в соответствии  с ч.3 ст.35 Закона о размещении заказов требовать от участника размещения
заказа иное, за исключением ч.2 ст.35 документов и сведений, не допускается.
         Таким образом, аукционная документация составлена с нарушениями Закона о размещении заказов.

На основании изложенного, признать жалобу обоснованной.

В результате проведенной внеплановой проверки установлено, что в составе аукционной заявки отсутствует
инструкция по её заполнению, что противоречит п.1 ч.4 ст.34 Закона о размещении заказов.

 Комиссия по контролю в сфере размещения заказов на основании вышеизложенного, в соответствии с частями 6, 8
статьи 60, руководствуясь статьей 17 Федерального закона от 21.07.2005 года №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», административным регламентом ФАС
по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействия) заказчика, уполномоченного
органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии при размещении заказа на
поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд

РЕШИЛА: 

1.     Признать жалобу    ООО «СЕАН» обоснованной.

2.     Предписание не выдавать. 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель комиссии                                                             А.И. Сазонов

Члены комиссии:                                                                        

 

 

                                                                                                      С.В. Осипов

                                                                                                      О.Н. Анисимова

                                                                                                      Д.Б. Коган


